
ČÍSLO 2 • ROČNÍK XXIII. ÚNOR 2017

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



Opravdová zimní nálada s  hradem Buchlovem a Modlou s  kaplí sv. Barbory na fotografiích Alberta 
Orlity z Buchlovic a Jiřího Blahy z Kostelan u Kroměříže.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 1

Sýkorka
Je zima, mrazy vrcholí
a za oknem se malý ptáček choulí.

Člověče, otevři štědrou dlaň
malému ptáčku, sýkorce
poskytni hrst semínek
do hladového zobáčku.

A také dobře nakrm
jejich ptačí bratříčky,
strnady, čížky, kosy, pěnkavy
i pestrobarevné stehlíčky.

Za toto všechno ti na zahrádce
všechen hmyz i škůdce vychytají
a ve svěžím jarním ránu
ti pod oknem vesele zacvrlikají.

Zdenka Maršálková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 2

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 42/2016 ze dne 15. 12. 2016
Rada městyse Buchlovice:

• posoudila cenové nabídky na zpracovatele „Digitálního povodňového plánu městyse 
Buchlovice“. Vybrala a schválila cenovou nabídku společnosti Crisis Consulting s.r.o., Uherské 
Hradiště za nabídkovou cenu 140.360 Kč včetně DPH. Rada pověřila starostu ing. Jiřího 
Černého podpisem smlouvy o dílo s vybraným zpracovatelem,

• schválila smlouvu o dílo na „Realizační projekt návrhu a rozmístění 3 hlásných profilů HP 
kategorie C“ se společností Crisis Consulting s.r.o., Uherské Hradiště za nabídkovou cenu 
14.520 včetně DPH,

• posoudila cenové nabídky na dodavatele hladinoměrů kategorie C. Vybrala a schválila 
cenovou nabídku společnosti Crisis PWS Plus s.r.o., Staré Město za nabídkovou cenu 450.454 Kč 
včetně DPH. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy o dílo s vybraným 
zpracovatelem,

• se seznámila a schválila smlouvu č. 1076/2016 o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu 
Státního fondu dopravní infrastruktury na rok 2016 ve výši 3.654.000 Kč pro akci „Stezka 
Buchlovice – Křižné cesty“ – ISPROFOND 5728510110,

• se seznámila a vzala na vědomí návrh Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického práva 
k nemovité věci s omezujícími podmínkami č. UZSVM/BUH/6200/2016-BUHM, uzavřené mezi 
Městysem Buchlovice a Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových. Rada městyse 
Buchlovice předává Smlouvu zastupitelstvu a doporučuje její schválení,

• schválila Smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-014330041117/001 uzavřenou mezi 
Městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s. zastoupenou E.ON Česká republika, s.r.o., pod 
názvem „Osvětimany, rozšíření NN, Machálek“ za cenu 2.400 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy 
je umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN. Rada pověřila starostu městyse 
Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• vzala na vědomí žádost o projednání znaleckého posudku č. 1277 – 10/2016 paní XY. 
Předmětem žádosti je snížení ceny za p. č. 198/3 – ostatní plocha o výměře 56 m2 v k. ú. 
Buchlovice, která je dle znaleckého posudku stanovena na částku celkem 42.170 Kč (cca 753 
Kč/m2). Rada městyse předává žádost zastupitelstvu s doporučením na odprodej za 70 Kč/m2,

• vzala na vědomí nabídku koupě pozemků p. č. 620/6 – ostatní plocha o výměře 306 m2, p. č. 
1876/4 – zahrada o výměře 205 m2, p. č. 1880/8 - ostatní plocha o výměře 144 m2 vše v k. ú. 
Buchlovice. Současné majitelky XY požadují jednotnou cenu 70 Kč/m2. Rada městyse předává 
žádost zastupitelstvu s doporučením na odkoupení za požadovanou cenu,

• vzala na vědomí žádost o odkoupení pozemku p. č. 1797/21 – orná půda o výměře 690 m2 
v k. ú. Buchlovice, společnosti MIP spol. s r.o., Velká nad Veličkou za účelem scelení roztříštěné 
plochy. Rada městyse předává žádost zastupitelstvu s doporučením prodeje za tržní cenu,

• schválila dohodu o ukončení smlouvy č. 4/2015 o nájmu pozemku s umístěnou mobilní garáží 
č. 3 k datu 31. 12. 2016, uzavřenou mezi Městysem Buchlovice a XY z důvodu úmrtí nájemce. 
Rada pověřila ing. Jiřího Černého podpisem dohody,

• schválila pověření pracovníka Úřadu městyse Buchlovice – Ing. Petru Dvořáčkovou 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 3

– zodpovědnou osobou za zapečetění, rozpečetění pokladniček a zaprotokolování sbírky 
do příslušných tiskopisů „Tříkrálové sbírky 2017“ pro Oblastní charitu Uherské Hradiště,

• schválila převod části nevyčerpaného daru z roku 2016 do roku 2017 žadatele Buchlovjánek,  
z. s. Buchlovice. Jedná se o částku 4.500 Kč určenou na bruslení veřejnosti,

• v souladu s novelou zákona č. 250/2000Sb. – zákon č. 477/2008 schválila přijetí účelového 
finančního daru pro Základní školu a Mateřskou školu Buchlovice ve výši 6.900 Kč od Sdružení 
rodičů Buchlovice jako příspěvek na plavání 23 žáků 3. třídy,

• v souladu s novelou zákona č. 250/2000Sb. – zákon č. 477/2008 schválila záměr Základní 
školy a Mateřská školy Buchlovice na nákup 15 ks žákovských lavic a 30 ks žákovských židlí 
v celkové hodnotě 120.000 Kč,

• v souladu s novelou zákona č. 250/2000Sb. – zákon č. 477/2008 schválila záměr Základní 
školy a Mateřská školy Buchlovice na nákup nábytku do kanceláře ekonomky a vedoucí školní 
jídelny v celkové hodnotě 63.000 Kč,

• schválila změny ve vnitřním předpise vymezujícím pracovní odpovědnost zaměstnanců 
městyse Buchlovice „Pracovní řád“ s účinností od 1. 1. 2017,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise, které se konalo dne 
15. 12. 2016 za přítomnosti 2 členů komise,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, které 
se konalo dne 27. 10. 2016 za přítomnosti 4 členů komise. 

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 43/2016 ze dne 30. 12. 2016
Rada městyse Buchlovice:

• schválila rozpočtové opatření č. 16 na rok 2016. U výdajů se jedná o snížení o 2.803 tis. Kč, – 
celková částka výdajů je 42.347 tis. Kč. U příjmů se jedná o navýšení celkem o 7.310 tis. Kč, 
celkem na 50.633 tis. Kč,

• posoudila a schválila přeúčtování uhrazené zálohy 900 Kč na sponzorský dar z darů rady k datu 
31. 12. 2016, uhrazené společnosti ARBOR servis, s.r.o., Dolní Studenec na jeden výtisk Velké 
encyklopedie měst a obcí ČR. 

HLEDÁME PRONÁJEM RODINNÉHO DOMU SE ZAHRADOU V BUCHLOVICÍCH. 
TEL.: 777 318 490.

Koupím byt v Buchlovicích. Tel.: 604 126 290

V Buchlovicích a okolí koupím dům se zahrádkou. 
Tel.: 731 362 416



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 4

Městys Buchlovice má se slovenskou obcí 
Soblahovem (u Trenčína) velmi dobré živé part-
nerské vztahy. V  rámci Programu cezhraničnej 
spolupráce Slovenská republika Česká repub-
lika 2007–2013 se oběma podařilo před něko-
lika lety získat z Evropského fondu regionálního 
rozvoje finanční dotaci na realizaci zrcadlového 
projektu Galéria na povale (Soblahov) a Galerie 
na  půdě ve  zbylé polovině půdních prostor 
Muzea Podhradí v Buchlovicích.
Na  úspěšnou spolupráci navázaly obě obce 
i v loňském roce, a to zpracováním dalšího spo-
lečného projektu nazvaného Cestičky našich 
předků. Spojnicí obou stran projektu jsou 
významné osobnosti partnerských obcí Sobla-
hova (farář, spisovatel a  slovenský obrozenec 
Adam Beták) a Buchlovic (farář a grafik Arnošt 

Hrabal). Cílem projektu je zeširoka představit 
jmenované osobnosti návštěvníkům obou míst 
i místním.
V případě úspěšnosti podaného projektu, jehož 
projektovým partnerem je vedle obou obcí 
i Místní akční skupina Buchlov, vznikne v Buch-
lovicích v muzejních prostorách Galerie na půdě 
stálá výstava o  životě a  díle Arnošta Hrabala, 
jejíž umělecké a dokumentární předměty a dílo 
budou čerpány ze zakoupené velké části Hra-
balovy pozůstalosti v  loňském roce. Samotná 
naučná stezka naší části projektu Buchlovice 
Arnošta Hrabala bude obsahovat pět tematic-
kých zastavení s informačními panely, s počát-
kem u Muzea Podhradí a ukončením u farního 
kostela sv. Martina. V  rámci projektu má dojít 
na  úpravu veřejných prostranství v  zájmovém 

Další společný projekt Buchlovic a Soblahova

Společný podpis žádosti v Soblahově (zleva: starosta Buchlovic ing. Jiří Černý, starosta Soblahova 
Marian Hudec, manažerka MAS Buchlov Mgr. Marta Polášková)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 5

území – předláždění chodníků, vzniku nových parkovacích ploch u kostela a pěší zóny mezi farou 
a kostelem, k úpravám přírodních ploch s doplněním zeleně a posezením pro veřejnost s cílem 
rozšířit odpočinková a klidová místa v prostoru od náměstí, tržnice, muzea, vstupu do  státního 
zámku, Československého kulturního centra až ke kostelu a faře.
Samostatnou kapitolou projektu je i rekonstrukce památkově chráněných barokních soch sv. Petra 
a Pavla, autora Ondřeje Zahnera, které získal městys s okolní parcelou od Římskokatolické farnosti 
Buchlovice v loňském roce. Tyto sochy, spolu s dalšími dvěma sv. Cyrilem a Metodějem v zámecké 
zahradě (do roku 1988 v zatáčce tzv. staré brněnské cesty pod Holým kopcem), zakoupil před rokem 
1910 tehdejší majitel buchlovského velkostatku Leopold Berchtold. Do té doby všechny čtyři sochy, 
od r. 1748, zdobily vchodové průčelí brněnského chrámu na Petrově, poté co byly při jeho regotizaci 
sneseny. Projekt počítá i s vydáním publikace o Arnoštu Hrabalovi a jeho Buchlovicích.
Slovenská část projektu v  Soblahově se zaměřuje na  vybudování naučné stezky faráře Adama 
Betáka v místech, po nichž se ubíral z obce ke kostelu a faře, v níž bydlel. Chodník počítá s pěti 
zastaveními a informačními panely a ve svém výchozím místě, ve stávající Galérii na povale, pak 
se stálou expozicí faráře Betáka. 
Celkový rozpočet projektu je 452.372,90 euro, z čehož buchlovická část činí 216.080 euro s mož-
ností získání dotace ve výši 90% uznatelných nákladů. Kompletní žádost o dotaci byla podepsána 
starosty Soblahova Marianem Hudcem a Buchlovic ing. Jiřím Černým 31. října 2016. 

Bořek Žižlavský

Sochy sv. Petra a Pavla v Buchlovicích

Farní kostel v Soblahově Arnošt Hrabal



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 6

Svoz odpadů v roce 2017
Odvoz odpadů v Buchlovicích provádějí Sběrné suroviny UH, s. r. o. a Odpady-Třídění-Recyklace 
a.s. (OTR).
Do nádob na papír můžete ukládat noviny, časopisy, reklamní letáky, krabice, lepenku, kartony, 
kancelářský papír a  sešity. Nepatří do  nich mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír. Nádoby 
na  plasty jsou určeny pro plastové nádoby a  láhve, PET láhve od  nápojů, nápojové kartony 
od džusů, mléka…, výrobky z plastů, kelímky od  jogurtů, krabičky od pokrmových tuků, sáčky, 
fólie a  polystyren. Nevhazujte do  nich plastové trubky a  podlahové krytiny. PET lahve je nutné 
sešlápnout a  zašroubovat, aby nezaplňovaly velký prostor. Kontejnery označené jako „sklo 
barevné“ a  „sklo bílé“ jsou určeny pro příslušné druhy skla. Nepatří sem porcelán, keramika, 
kameny, drátěné sklo a zrcadla. 

Harmonogram svozu skla, plastů a pytlového sběru plastů v roce 2017

MĚSÍC PLASTY
Sběrné suroviny

SKLO BÍLÉ
Sběrné suroviny

SKLO BAREVNÉ
Sběrné suroviny

Pytlový sběr 
plastů OTR

leden 13. + 26. 4. 10. 18.

únor 10. + 23. 7. 3. 15.

březen 10. + 30. 8. 14. 15.

duben 7. + 27. 3. 7. 12.

květen 12. + 25. 3. 16. 10.

červen 9. + 29. 1. 9. 7.

červenec 14. + 27. 4. 11. 5.

srpen 11. + 31. 1. 4. 2. + 30.

září 8. + 29. 6. 12. 27.

říjen 13. + 26. 2. 6. 25.

listopad 10. + 30. 1. 21. 22.

prosinec 8. + 28. 7. 8. 20.

Při pytlovém sběru plastů má každé čp. či rodina v bytovém domě (s trvalým pobytem v Buchlo-
vicích) nárok na 12 žlutých pytlů, které si může zdarma, nejlépe od druhé poloviny měsíce ledna, 
odebrat v Turistickém informačním centru Buchlovice, tel.: 572 595 996 (při odběru pytlů v prů-
běhu roku je jejich počet adekvátně krácen dle počtu zbývajících svozů).

Společnost OTR odváží kontejnery s plasty, papírem a komunálním odpadem (zima 1 x za 14 dní, 
jaro, léto, podzim 1 x za týden), domovní popelnice 1 x za 14 dní (v pondělí každý sudý týden). 
Roční poplatek za svoz a likvidaci odpadů pro každého občana s trvalým bydlištěm v Buchlovicích 
činí 550 Kč, za každou stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba, pak částku odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu, tj. 550 Kč (blíže viz Obecně závazná vyhláška městyse Buchlovice č. 01/2013 
o místních poplatcích).



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 7

Sběr nebezpečných odpadů
Sběr nebezpečných odpadů probíhá vždy od 16.00 do 17.30 hod. 4× ročně u hasičské zbrojnice. 
Bývá předem vyhlášen a uveřejněn na www stránkách Buchlovic – hlášení rozhlasu. Nebezpečné 
odpady můžete předat přítomnému pracovníkovi pouze ve  stanovený čas, přičemž odpady 
tohoto druhu budou kontrolovány. 

Můžete odevzdat:
Čisticí prostředky: pro toalety a tekuté odpady, pro sanitární keramiku, naleštění nábytku, prací 
a bělicí prostředky, chemikálie pro provoz a údržbu bazénů.
Automobilové prostředky: motorové oleje, autobaterie, čističe karburátorů, brzdové a  převo-
dové kapaliny, nemrznoucí směsi.
Zahradnické potřeby: herbicidy, insekticidy, fungicidy, mořidla.
Domácí pesticidy: prostředky pro deratizaci, protokolové tablety a spreje, repelenty a spreje proti 
obtížnému hmyzu.
Domácí dílny: tmely a lepidla, barvy a laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemikálie, odstraňovače 
barev a laků.
Elektrická a elektronická zařízení: chladničky a mrazáky, zářivky a výbojky, obrazovky a monitory.
Ostatní: přenosné baterie, rtuťové teploměry.

Některé odpady můžete odevzdat zdarma
Mikroregion Buchlov provozuje sběrný dvůr na Křížných cestách, který slouží sběru velkoobjemo-
vého odpadu z obcí svazku.
Otevírací doba od  1. 3. do  31. 10.: po-pá 6.00–17.00, so 8.00–12.00 hod.; otevírací doba od  1. 
11. do  28. 2.: po–pá 6.30–16.00, so 8.00–12.00 hod. (za  nepříznivého počasí zavřeno – vysoká 
pokrývka sněhu, husté a souvislé sněžení či velké náledí, v případě pochybností volejte na  tel.: 
572 595 058, mob.: 731 506 341, e-mail: kompostárna@otrrecycling.cz). Náklady na likvidaci 
odpadů hradí Mikroregion Buchlov a obce mikroregionu.

Po předložení občanského průkazu máte možnost odevzdat tyto odpady do limitu 200 kg/
os./rok zdarma: objemný odpad (komunální), velkoobjemový odpad, bioodpad – biologicky 
rozložitelný odpad z domácností a ze zahrad – větve, listí, tráva, plevel apod., papír – noviny, časo-
pisy, kartony aj., sklo – bílé, barevné, luxfery, plasty – igelity, PET lahve, ostatní plasty, pneumatiky, 
dřevo – větve, dřevotříska, okna, polystyren – bílý, barevný.

Zdarma bez předložení občanského průkazu: kovy, elektroodpad, větší vysloužilé elektrospo-
třebiče, např. televize, pračky, sporáky, lednice, mikrovlnné trouby, sekačky, menší elektrospotře-
biče – rádia, vysavače, konvice, žehličky, zářivky, žárovky, osvětlovací zařízení aj., baterie – mono-
články, autobaterie aj.

Za úplatu bez předložení občanského průkazu: suť – směs z cihel, omítky, betonů, hlíny ap., 
beton – čistý bez příměsi, zemina – čistá nebo s příměsí kamení.

Nebere se nebezpečný odpad: eternit, barvy atd. 

Další informace k celkovému sběru odpadů vám poskytnou zaměstnanci Úřadu městyse Buchlo-
vice na tel.: 572 595 120. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 8

Informace místní knihovny
Nové knihy

Naučná literatura 
L. Šimánek: Amerikou po hřebenech hor
P. Janečková: Jak se dělá svatba
V. Cílek: Co se děje se světem?
J. Křivohlavý: Jak zvládat depresi
Kol.: Cviky, které léčí
R. Vrzalová: Radčina kuchařka bez lepku
P. Kropáčová, P. Dvořan a kol.: O písních 
koseckých
P. Popelka: Na Slovácku
Z. Svěrák a kolegové: Půlstoletí s Cimrmanem

Krásná literatura
J. Clarkson: Svět podle Clarksona
B. Hrabal: Rukověť pábitelského učně/texty 
z časů normalizace, Spisy 4
F. Niedl: Světla na pobřeží
F. Niedl: Růže a lev
V. Vondruška: Jáchymovští démoni
V. Vondruška: Nitranská brána smrti
J. Špidla: Krvavý měsíc nad horou Liliavou 
(histor. román)
J. Červenák: Ďábel v zrcadle (hist. detekt. román)
H. Whitton: Božena Česká
H. Whitton: Ten, který se měl stát králem
E. Boček: Aristokratka na koni
K. Cubeca: Faraonův následník
J. Formánek: Dvě slova jako klíč
T. Boučková: Život je nádherný
K. Dubská: Malé zázraky
P. Hartl: Malý pražský erotikon
P. Hartl: Okamžiky štěstí
M. Šoposká, B. Kohoutová: Sedmilhářky
Z. Hanka: Dopis do ticha
M. Čáp: Můj psí život
V. Kadlečková: Mycelium, Hlasy a hvězdy 
(Kniha pátá)
D. Dán: Něžná fata morgána
N. Horáková: Vejce podle Stroganova
L. Kepler: Playground
J. Patterson: Vraždy na střední škole
J. Patterson: Druhé líbánky

D. P. Lyle: Posel spravedlnosti
M. Palmer: Politická sebevražda
P. D. Jamesová: Vánoční vražda a jiné povídky
M. H. Clark: Celá v bílém
M. Raabeová: Past
S. Hannah: Zavřená truhla
M. Connelly: Přeběhlík
K. Hiekkapeltová: Kolibřík
S. J. Watson: Druhý život
S. Scarrow: Srdce z kamene
K.van Alkemade: Sirotek č. 8
M. Jalowiczová Simonová: Přežila jsem Hitlera
S. King: Cujo
D. Rodriguezová: Návrat do kavárničky v Kábulu
A. Martin-Lugand: Šťastní lidé mají snadný 
život
R. S. Meyersová: Manželské nehody
T. Keleová – Vasilková: Vůně života
M. Váňová: Nebýt sám
A. Jakoubková: Kdo jinému jámu kopá… sám 
do manželství padá
P. Poncarová: Citová převaděčka
H. Kratochvílová: Vítejte v klubu
B. Hannay: Utajená léta
R. Harrisová: Historie nás dvou
J. Fieldingová: Zmizení Samanthy Shipleyové
L. Moriarty: Tři přání
C. Bushnell: Jak zabít Moniku
S. Ranaldová: Ženich na zabití
S. Ranaldová: Sestrám by se milenci krást neměli
J. Asher: Vánoční zázrak
L. Kelková: Mezi náma holkama
L. Diamond: Tři dámy na zhubnutí
N. Roberts: Pravidla lásky
N. Roberts: Vášeň a strach
D. Steel: Hvězda
D. Steel: Vzácné dary
J. Collins: Krev není voda
I. Lorentzová: Bílá hvězda
J. Deveraux: Dívka ze Summer Hillu

Nejen pro maturanty
P. Bezruč: Slezské písně (nové ediční 
zpracování)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 9

Na fotografii vidíte komisi sčítající finanční výnos z letošní tradiční Tříkrálové sbírky, pořádané Charitou. 
Začátkem ledna prošlo Buchlovicemi dvanáct skupinek koledníků, kterým se podařilo nasbírat celkem 
71.831 Kč určených na charitativní účely. (foto -bž-)

Naučná literatura pro děti a mládež
M. Švamberk Šauerová: Jak přežít svou vlastní 
pubertu i s učiteli a rodiči
Kol.: Milý papeži Františku (Papež odpovídá 
na dopisy dětí)
 
Krásná literatura pro děti a mládež
J. K. Rowlingová: Harry Potter a prokleté dítě
H. Webbová: Emily Pírková a schody 
ke hvězdám
T. Brezina: Všechna moje strašidla 2, Strašení 
na jedničku
T. Brezina: Klub tygrů, Jed červeného leguána
J. Boehme: Tafík a obří miminko
L. Špaček: Dědečku, už chodím do školy
D. Krolupperová: Jak Bubáček potkal Bubáka
D. Krolupperová: Jde sem lesem
I. Peroutková: Ukradená cukřenka
R. Suchá: To budete čubrnět!
V. Válková: Egypt, V nitru pyramidy
V. Válková: Král Karel IV., Osudový turnaj
V. Válková: Karel IV., Únos v Paříži

V. Válková: Marie Terezie, Tajnosti císařských 
komnat
V. Válková: Marie Terezie, Zamilovaný dragoun
L. Rožnovská: Horsenky, Hříbátko Mia
L. Rožnovská: Tatínku, nezlob!
Z. Pospíšilová: Hravá autoškola
Z. Pospíšilová: Prázdninové pohádky
Z. Pospíšilová: Hasičské pohádky
Z. Pospíšilová: Knihovnické pohádky
V. Čtvrtek: Pohádkové příhody kominíka 
Valenty
M. Kerles: Jak se O stalo králem
E. Fojtová: Tajemství staré pumpy
O. K. Grezlová: Štěňátko a Terezka
Kol.: Moje dopravní prostředky
S. Nortonová: Oliver, kocour, který zachránil 
Vánoce
N. Higašida: A proto skáču (Vnitřní svět 
třináctiletého chlapce s autismem)
N. Moostová: Havran nezbeda
R. Kipling: Kniha džunglí (komiks)

Mgr. Dagmar Možná, knihovnice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 10



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 11

Valná hromada SDH Buchlovice 2017
V  neděli 15. ledna 2017 proběhla v  sále restaurace U  páva výroční valná hromada Sboru 
dobrovolných hasičů Buchlovice. Na  programu jednání této členské schůze bylo zhodno-
cení práce sboru za uplynulý rok 2016 a stanovení úkolů pro následující rok 2017. Jaký tedy 
byl uplynulý hasičský rok 2016?

Valná hromada se v roce 2016 uskutečnila v neděli 17. ledna v 15.00 hod. v restauraci U Páva.
Ke dni valné hromady (2017) měl sbor 88 členů, z toho 71 mužů a 17 žen. Nejstarším členem sboru 
byl pan František Dvořan, nejstarší členkou paní Josefa Ťuhýčková. Nejdéle sloužícím členem 
sboru byl pan Oldřich Lukeštík (63 let), nejdéle sloužícími členkami byly paní Božena Mrkvová 
a paní Marie Zelinková (45 let). Významné životní výročí v roce 2015 oslavili: 80 let – Oldřich Lukeš-
tík a Bohuslav Mašlík, 70 let – Helena Malinková, 60 let – Ivan Bečák, Josef Blažek, Antonín Šarata 
a Antonín Zelinka, 50 let – Stanislav Buchtík a Eva Hrušková. Výbor sboru se scházel pravidelně 
jedenkrát měsíčně. V obdobích, kdy sbor pořádal náročnější akce, byly schůze výboru častější.
V průběhu roku 2016 zasahovali členové jednotky zařazené do JPO-II celkem dvacetkrát.
Přehled zásahů: 1. 1. technická pomoc Smraďavka, 12. 2. nehoda na E 50, 13. 2. technická pomoc 
– nafta E 50, 15. 3. nehoda tří osobních aut u Zlechova, 17. 3. požár budovy Modrá, 24. 3. požár 
budovy Modrá, 29. 3. technická pomoc – dovoz vody, 29. 5. nehoda na E 50, 30. 5. nehoda na E 50, 
16. 7. technická pomoc – spadlý strom, 31. 7. technická pomoc – spadlý strom, 22. 8. nehoda na E 
50, 23. 8. technická pomoc – úklid po nehodě, 27. 8. nehoda Velehrad, 31. 8. nehoda na E 50, 4. 9. 
požár Tupesy, 25. 9. nehoda na E 50, 6. 11. technická pomoc – spadlý strom Trnávky, 22. 11. požár 
kontejneru, 5. 12. nehoda na E 50.
V roce 2016 byly dále s vozidlem CAS 24 uskutečněny následující jízdy: 3. 1. kondiční jízda, 7. 1. 
technická pomoc, 23. 1. technická pomoc, 7. 2. kondiční jízda, 3. 4. kondiční jízda, 6. 3. prověřo-
vací cvičení, 16. 4. součinnostní cvičení u HZS Uh. Hradiště, 17. 4. Zlatá včela, 55. 5. oprava WISS 
Napajedla, 11. 5. Oprava St. Město, 14. okrsková soutěž, 24. 5. technická pomoc Zikmundov, 26. 5. 
technická pomoc kemp Smraďavka, 28. 5. dětský den Zlechov, 5 .6. kondiční jízda, 8. 6. technická 
pomoc Větřák, 7. 8. kondiční jízda, 3. 9. oslavy 120 výročí založení SDH v Nedakonicích, 4. 9. kon-
diční jízda, 6. 11. kondiční jízda. 
Vozidlo CAS-24 uskutečnilo v průběhu roku 2016 celkem 68 jízd, při nichž ujelo celkem 831 km.
Technika sboru byla dále využita k čištění a kropení vozovek, dopravě vody a dalším výpomocným 
pracím, při zajišťování kulturních akcí, k osvětlení náměstí při večerních kulturních akcích a také 
k předvádění na akcích pro děti v rámci dnů dětí a k ukázkám pro žáky mateřských a základních 
škol. 
V průběhu roku se členové sboru věnovali pravidelnému ošetřování a údržbě techniky, výstroje 
a výzbroje. Probíhaly také běžné opravy a údržba budovy hasičské zbrojnice.
Členové zásahového a  záložního družstva se zúčastnili součinnostních výcviků na  útvaru v  Uh. 
Hradišti, školení a zdravotních prohlídek.
V roce 2016 sbor oslavil 140. výročí nepřetržitého trvání. Oslavy proběhly v neděli 20. srpna 2016 
(podrobně v příloze BZ 10/2016).
V sobotu a v neděli 12. a 13. listopadu sbor uspořádal ve spolupráci s městysem Buchlovice tra-
diční Martinské hody s právem. Starší stárci: Ondřej Svoboda a Karolína Tománková, mladší stárci: 
Pavel Helia a Natálie Svobodová. Hodové dozvuky se uskutečnily v sobotu 19. listopadu.

Připravili: Vlastimil Kořínek a Antonín Zelinka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 12

Valná hromada SDH Buchlovice obrazem



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 13

Foto: Bořek Žižlavský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 14

Vánoční 2016
V tmavé kápi čas, ten stařík nerudný,
do kalichu zvonu netrpělivě uhodí pěstí.
Ne zlostně, spíše to výzvu připomíná.
Měsíc se z oblohy podívá do studny, 
jako by z ní chtěl vyzvednout lidské štěstí
a vložil je do duše, ať je lepší – jiná.

Zase jsme všichni, jen pro tuto chvíli.
Je krásné, když zas děd se s vnukem zdraví 
a láska matčiných očí světnici rozzáří.
Ano, mé představy směřují k tomuto cíli,  
zas spatřit dnes otcův úsměv shovívavý 
a v očích stařenky jiskru bez ohledu na stáří.

Zasnít se je sladké a čas přelstít nesmlouvavý,
je třeba se ho nebát a být urputně zanovitý, 
plný jistoty, že dnes právě se všechno zdaří.     
Že jsme tu opravdu všichni veselí a zdraví,
že se nestydíme naplno projevit své city.
A stačí jen málo – otočit list v kalendáři.

Pro tento sváteční den vám ještě něco přidám,
když přes strasti svět rozzlobený přenesu 
a na druhém břehu do mošny mu vložím dobrotu.
Jen tak bude takový, jaký v představách ho vídám,
neboť obyčejné lidské štěstí nezmění svou adresu 
a po mrazech nám zas vykvetou prvosenky u plotu.

Pavel Petržela  20. prosince 2016

Zavírání koledníčku v Muzeu Podhradí 
Neděle 8. ledna 2017, 13.30–15.30 h
Zavírání koledníčku je zvyk nový, vymyšlený autorem tohoto příspěvku, inspirovaný 
průběhem Vánoc v kostelech a je jakousi ozvěnou závěru vánoční doby mimo ně. V tomto 
pořadu má místo zpěv koled a koledních písní, vzpomínkové vyprávění, vánoční poezie, 
ale také rozvaha kněze nad uplynulým obdobím. Jeho promluvou období Vánoc defini-
tivně končí – koledníčky jsou uzavřeny. Také se však díváme do blízké budoucnosti – až 
do nejbližších fašanků!

V našem pojetí se zavíráním koledníčku sou-
visí i gastronomické záležitosti – příkladem 
mohou být zabíjačkové drobnosti a  také 
třeba „zabijačková máčka“, stejně tak i těšení 
se na další výrazné období – fašank s citací 
zvyku z Polešovic – týkajícího se příspěvku 
na společné popíjení vína v hospodách.
Vzhledem k  tomu, že letos je v  Muzeu 
Podhradí stále ještě instalována výstava 
„o  chlebě“ UKROJTE SI U  NÁS!, se gastro-
nomie týkala především chleba, a  to koštu 
chlebů amatérských pekařek a pekařů, těch, 
kteří si doma pro radost svou či svých rodin 
pečou chlebíček. A tak naše pozvání znělo: 
Dojděte si zazpívat a okoštovat!
Program obsahoval koledy v  podání Pavly 
Rokytové z  Nedakonic, Ženského sboru 
Kalinka z  Babic, Zdeňka Kroče z  Taneční 
skupiny Cimbálové muziky Jaroslava 
Čecha z  Uherského Hradiště, Václava 
Horáka z  Kyjova, Fanoše (Holmesa) Ilíka 
– primáše Burčáků z Míkovic, rodiny Šťast-
ných z  Vážan a  Zatloukalových z  Derfle, 
Franty Hrně a  Miloše Hrdého, také spo-
lečně celým auditoriem zpívané s violovým 
doprovodem. Klíčovým bodem programu 
byla povánoční promluva důstojného otce 
P. Rudolfa Chmelaře, kterou s grácií pojed-
nal o významu a přínosu Vánoc – narození 
Děťátka – pro všechny lidi bez rozdílu 
vyznání. Propojovacími mosty mezi jed-
notlivými čísly programu byla adventní 
a  vánoční poezie Miloslava Hrdého, 
do  volné části jsme startovali básní Pavla 
Petržely z Vracova:



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 15

Třešničkou na dortu byla diskuze o třech krá-
lích, o jejich počtu, případně také o tom, jaké 
dary oni „Mudrci z východu“ Ježíškovi přinesli. 
Jedním z důkazů, že tři mohou být i čtyři přináší 
následující historická zpráva:

Čtyři králé v Zarazicích

Kdo chce věděti, kde mají čtyři svaté Tři krále, 
nechť se ubírá od Veselí po silnici ke Strážnici. Až 
bude přicházeti k  Zarazicím, uvidí před samou 
obcí sloup a na něm namalované čtyři svaté Tři 
krále. Zarazičtí totiž smluvili se s malířem, aby jim 
vymaloval na onen sloup Tři krále, o barvy že se 
postarají sami a od práce slíbili tři měřice obilí. 

Malíř se dal chutě do toho, a když byl hotov, zbylo 
mu ještě něco barev, jež si Zarazičtí koupili. 

I bylo jim líto, kdyby tolik barvy mělo se zmařiti, 
radili se proto, co s  ní. „Snadná pomoc, kmo-
cháčkové,“ povídá jeden soused, „přidejme malíři 
jednu měřici obilí, ať nám z  toho zbytku barev 
vymaluje ještě jednoho krále do zálohy.“ 

Malíř na to přistoupil a tak podnes mají v Zarazi-
cích čtyři svaté Tři krále. (Z knihy Kratochvilná his-
torie měst a míst v  zemích koruny Svatovácslav-
ské, Praha 1884)

Košt chlebíčků amatérských pekařek a pekařů 
byl opravdu velmi zdařilý a jen pro statistiku – 
obsahoval 20 voňavých a chutných vzorečků, 
spolu s připravenými pomazánkami to byl kon-
cert, který mohli vychutnat všichni přítomní, a 
tak při horkém čaji a slivovičce se dal přežít i ten 
„krut“, což je velmi tvrdá zima, která se nejčas-
těji vyskytuje jenom v sibiřské části Ruska!

Účastníci mohli ochutnat z  těchto chlebo-
vých pochutin: 

Každodenní, Hana H., Zlín, Semínkový, Svatava 
K., Buchlovice, Salámový, Marie Z., Buchlovice, 
Ořechový, Lidka K., Buchlovice, Klobáskový, 

Lidka K., Buchlovice, Cibulový, Lidka K., Buch-
lovice, Každodenní, Lidka K., Buchlovice, Škvar-
kový, Marie Z., Buchlovice, Cibulový, Svatava 
K., Buchlovice, Kváskový s ořechy, L. a J. K., Zlín, 
Každodenní, Eva Š., Zlín, Grahamový, Lidka K., 
Buchlovice, Dalamánek s  anglickou, Svatava 
K., Buchlovice, Škvarkový, Laďa V., Boršice, Bru-
sinkový, Lidka K., Buchlovice, Pšenično-žitný 
kváskový se semínky a vlašskými ořechy, Radka 
V., Olomouc a Sýrový, Stanislava H., Buchlovice

Závěrem (bez závěru): Zavírání koledníčku je 
originální smysluplný pořad, který má reálný 
základ a může pomoci chápat smysl vánočních 
svátků pro všechny lidi bez rozdílu.

Zavírám koledníček
Koledníček zavírám
(o jaro už prosím)
na jaro už jedním okem pohlížím,
naposledy písně kolední zní
ztichlou zimní krajinou
příště už budu se dívat
do záclony sluneční
už budou zpívat písničku jinou,
jinou – veselou
píseň s jarní kapelou
plnou ptačích zpěváčků
v zelených listech,
možná se jim ani nepodaří
na větvích usednout
na svých místech.

Koledníček zavírám
a otevřu jej zas až po roce
až znovu budu ladit v sobě
Advent, a potom Vánoce!

Miloslav Hrdý

Fotografie na následující dvoustraně:
Radka Kvasničková, Hana Hrdá, 
Zdeněk Skalička, Josef Tymonek



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 16

„Zavírání koledníčku“ obrazem



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 17



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 18

Barbora Tymrová z Buchlovic dvacátou 
královnou regionů České republiky
Jubilejní, dvacátou královnou regionů na  veletrhu GO a  REGIONTOURS 2017 se stala Barbora 
Tymrová z Buchlovic, studentka 2.M SOŠ Managment pro média a reklamu v Luhačovicích, která 
devítičlenné porotě představila Mikroregion Buchlov. Zvítězila tak mezi devíti zástupkyněmi regi-
onů z celé republiky. 
V první disciplíně přítomné pozvala na sedm nejdůležitějších akcí v Mikroregionu Buchlov. Pokra-
čovala vtipnou divadelní scénkou o černé paní Hildegardě z Buchlova, do které přizvala spolužáky 
ze třídy i svého šestiletého brášku Janka. Scénce dodaly středověký nádech kostýmy, které zapůj-
čila Libuše Mikulová z HB Collegia. Ve volné disciplíně zazpívala ve slavnostním buchlovickém kroji 
lidovou píseň Jedú, chlapci jedú v úpravě Petra Gablase, při které ji doprovodili tanečníci Souboru 
písní a tanců Dolina Lucie Tymrová a Jan Pluhař. V závěrečné prezentaci krajové speciality nabídla 
bramborové patenty, které podávali studenti oboru Gastro na starodávné lidové keramice z dílny 
Renaty a Jaroslava Crlových z Buchlovic. 
Porotu okouzlila propracovaností jednotlivých disciplín, zpěvem, nápaditostí, improvizací a hlavně 
osobním šarmem. „Jubilejní ročník byl velmi silný, ale Barborka nás všechny okouzlila,“ řekl bez-
prostředně po předání korunky Jaroslav Rektor, ředitel pořádající společnosti EfektMediA a před-
seda poroty. „Vítězství není jen moje. Patří hlavně rodině, učitelkám, které přípravám věnovaly 
spoustu času, a hlavně spolužákům ze třídy i z gastra, kteří patenty připravili,“ vychválila pomoc 
celé party lidí letošní vítězka. S obrovským frgálem a sladkou odměnou se pak ve škole rozdělila 
a ochutnali všichni, kdo s přípravou pomáhali… -pas-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 19



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 20

ÚNOROVÁ PRANOSTIKA

Jestli únor honí mraky,
staví březen sněhuláky.

Leží-li kočka v únoru na slunci,
jistě v březnu poleze za kamna.

V pondělí 23. ledna začal můj týden moc pří-
jemným stimulem – malou nenápadnou kní-
žečkou od paní Zdeňky Bílkové z Buchlovic. 
Malou, ale s velkým obsahem, pod názvem „Ze 
života včel a včelařů“ kterou pro přátele přírody 
napsal odborný učitel z Kutné Hory Josef Kře-
men. Vydáno v roce 1914.

O potěšení, z  prvního prohlížení knížky, se 
podělím v následujících řádcích citací z ní:

PRVNÍ JARNÍ NÁVŠTĚVA
Po dlouhé, tuhé zimě vysvitlo zlaté slunko a stu-
dené, těžké mraky, jež zakrývaly déle než v býva-
lých letech matičku zemi, zmizely za horami. 
Bylo již na čase, aby se stala nějaká dobrá změna 
v  počasí. Svátek sv. Josefa byl již pryč a březen 
chýlil se ku konci. Včeličky odsouzené k  dlouhé, 
naprosté nečinnosti se zlobily a bzučely na to 
psí počasí, které jim nedovoluje z  úle vylétnouti 
a povinnou návštěvu milým poslům jara z  říše 
rostlinné učiniti.
Konečně nadešel kýžený den. Leč včelky, jsouce často 
leskem zlatého slunka i v zimě oklamány, umínily si 
dříve poraditi se s matičkou, než vylétnou. K radě její 
nastalo hlasování. Mladší byly pro všeobecný výlet, 
který vzpruží všecky údy a dodá náležité svěžesti 
a posily k  dlouhé, namáhavé práci. Proti tomu se 

Jeden z  84 obrázků knížky - včelín dr. Ant. Rojce 
– Zahřeb

však ozvaly starší, které radily k opatrnosti, protože 
takový nepředložený čin by mohl kmotr „Severák“ 
krutě ztrestati. K nim přidala se také matička.
Ujednáno, aby několik nejodvážnějších vydalo se 
na zvědy. Ty napřed náležitě se posilnivše vylétly 
do vzdálenějšího okolí, kdežto starší rozumnější 
dělnice se vyhrnuly ven a prováděly svůj jarní 
tanec kolem úlů. Jen matička se svým komon-
stvem zůstala doma.
A bylo tak dobře! Záhy seznaly, že přes zimu velice 
zeslábly a k delší pouti že jsou naprosto neschopny. 
Usedly hnedle na úle a střechu včelína. Když pak 
pozorovaly, že paprskům slunečním chybí síla, 
které ke své práci potřebují, záhy se domů uklidily, 
netrpělivě očekávajíce příchod vyslaných.

 

Ty se asi za hodinu vrátily, ale ne všecky. Některé 
zaplatily odvážlivost svou smrtí. Ostatní vzaly 
unavené zpravodajky do svého středu a nalé-
haly na ně, aby vyprávěly. Ale ony naříkaly, že 
jsou hladovy, protože dosud málokterá přítelka, 
kterou navštívily, sladkého nektaru ku posilnění 
poskytla. Napojivše se z nejbližších číší medných, 
daly se do vyprávění: …

… a o tom až někdy příště. Pro ukázku to stačí 
a myslím, že mně dají mnozí za pravdu, že se 
jedná o líbivou četbu třeba i místo pohádky 
večer dětem. Než usnou, dostane se jim tak, pro 
ně pochopitelnou formou, hodně užitečných 
informací o tomto ušlechtilém hmyzu. Poděko-
vání tak i paní Zdeňce Bílkové.

Za spolek včelařů Miroslav Smatana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 21

Z  c. k. Moravských novin z  roku 1788 se doví-
dáme o zřízení hlavního skladu starohuťského 
skla v  domě baronů Petřvaldů v  Brně. Anežka 
Eleonora Petřvaldská odkázala panství i sklárnu 
roku 1800 synovci Leopoldu Berchtoldovi, který 
pro špatnou situaci na trhu zrušil brněnský vel-
kosklad a poté zastavil i samotnou výrobu skla.
Po  Leopoldově smrti se manufaktury ujal 
buchlovický židovský podnikatel, sklářský laik, 
Izák Reich. Nájemní smlouva byla podepsána 
v březnu 1814. Nájemce se zavázal obnovit pro-
voz, opravit budovy, zatímco vrchnost poskytla 
zdarma stavební dřevo, dopravu a  pracovníky 
s  robotní povinností. Reich převzal i  zdejší 
výčep, ve kterém čepoval buchlovické pivo. 
Zpočátku sám nájemce pracoval jako huťmistr 
i podomní prodejce. Zároveň se vzdělával a stu-
doval knihy o sklářství. Výrobu skla se mu poda-
řilo oživit a v úsilí dosáhnout co největších zisků 
nedbal na nájemní smlouvu tím, že překračoval 

limit těžby dřeva, jež navíc rozprodával. Něko-
likrát se proto dostal i  do  soudního sporu 
s  Berchtoldy. Dvě z  Izákových dětí, Samuel 
a Salomon, dále pokračovaly ve sklářském pod-
nikání a postupně najímaly další a další sklárny 
na  Moravě – Koryčany, Velké Karlovice, Proti-
vanov, Kyjov, Mariánskou huť, Karolinku atd. 
Jejich často luxusní výrobky se staly věhlasnými 
po celé Evropě a sklárny dávaly živobytí něko-
lika tisícům pracovníků.
Především pro svou odlehlost a dopravní nepří-
stupnost byla sklárna na Starých Hutích v roce 
1876 zrušena. Ještě předtím se tu vyrábělo už 
jenom duté sklo. Chátrající budovy – provozní 
a administrativní – tu stály ještě v dalších letech 
a poté byly rozebrány na stavební materiál. 
Na  palouku za  Starými Hutěmi, při silničce 
směřující na Vlčák, připomíná sklárnu v už jen 
stará lípa. Zachovaly se i  četné vzpomínky 
dávných sklářů, z nichž jednu uvádíme: „Každý 

Připomínka chřibského sklářství na Stupavě II

Pohlednice sklárny na Stupavě z roku 1901



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 22

pomocník a  chlapi museli oslovovat skláře 
jedině – pantáto. Nějaké odmlouvání neexis-
tovalo, a  když pantáta řekl, že je to černé, byť 
by to byla i křída, bylo to černé. To samé zase 
požadoval pomocník od  chlapců a  starší chla-
pec od mladšího. Za každou škodu či přestupek 
byli chlapci trestáni bitím jak pantátou, tak 
pomocníkem. Mnohdy byl i pomocník potres-
tán pantátou bitím, a  když byl už starší nebo 
ženatý, tak se používalo domluvy…“
Druhou chřibskou sklárnou byla již poměrně 
velká sklářská huť stojící na koryčanském katas-
tru, nedaleko od Stupavy, v údolí říčky Stupavky 
či Kyjovky, zvaná Koryčanská. Obyvatelé Stu-
pavy dříve provozovali pálení dřevěného uhlí, 
chovali dobytek a  vyráběli drobné perleťové 
zboží (nejvíce knoflíky), podobně jako tomu 
bylo i  v  sousedních Starých Hutích. Početná 
skupina obyvatel pracovala ve  starohuťských 
sklárnách, jiná v huti Koryčanské. Tuto sklárnu 
založila v poslední čtvrtině 18. století statkářská 
rodina Gillernů a Münch-Bellinghausenů, která 

Stupavští skláři na  fotografii z roku 1899 (z expozice na Stupavě)

Pozůstatkem stupavské sklárny je starý sklep

Momentka z otevření expozice na Stupavě



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 23

se však brzy nedovedla vyrovnat s  novými 
výrobními a  odbytovými poměry v  tomto 
druhu podnikání. Proto sklářskou huť roku 
1818 pronajala židu Izáku Reichovi a  jeho 
nástupcům. 
Sklárna využívala dvě pece, poháněné spalová-
ním dřeva a  dřevěného uhlí, měla vlastní bru-
sírnu, salajkárnu, stoupy a milíře. Vedle výroby 
prvotního skla zpracovávala znovu i  rozbité 
skleněné střepy, přivážené sem coby zpětnou 
zátěž na  formanských vozech, distribuujících 
výrobky po celé Moravě, na Slovensko, do Slez-
ska a do Rakous. Z kdysi proslulé stupavské pro-
dukce vzpomeňme vedle tabulového a barev-
ného skla, skleniček a  láhví i  krásné broušené 
kusy, jimiž se honosila kdejaká „lepší“ rodina. 
Výroba skla byla v  roce 1907 přenesena ze 
Stupavy do  Kyjova, načež zdejší huť nadobro 
zanikla. Někdejší rozlehlý areál skláren připo-
míná v údolí dodnes užívaný název „Skelná huť“, 
staré pohlednice, fotografie, obytné stavení při 

silnici v aleji a kamenný sklep, opatřený nápisem 
s Reichovým jménem a letopočtem 1818. 

V  nové expozici chřibských sklářů na  Stupavě, 
otevřené 10. prosince 2016, se dozvíte více 
z  obecné historie sklářství, o  obou popiso-
vaných sklářských hutích, o  dalších Reicho-
vých sklárnách v  Kyjově a  v  Květné. Vedle 
starých fotografií a  dalších dokumentů se zde 
nachází i  ukázka sklářských výrobků těchto 
skláren. Zajímavá výstava ve  stupavském kul-
turním domě vznikla díky obci Stupava, M. 
A. S. Buchlov, finanční dotaci Zlínského kraje 
a  dalším subjektům a  občanům, kteří poskytli 
a  zapůjčili dokumenty a  materiály do  nové 
expozice. Otevření malého sklářského muzea 
se zúčastnilo velké množství návštěvníků ze 
Stupavy a  z  širokého okolí. Vernisáž obohatily 
cimbálová muzika Hudci z  Kyjova, adventní 
řemeslná dílnička a promítnutí filmu Krakonoš 
a lyžníci. (Konec.) Bořek Žižlavský

Ukázka skla ze stupavské expozice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 24

Cerberova milostná pošta
Vycházeje z historických souvislostí, především 
pak z  legendy o  bájném psu Cerberovi – viz. 
připojená citace legendy, který zajišťoval doru-
čování milostné pošty mezi hradem Buchlo-
vem a  zámkem v  Chotovinách, rozhodli jsme 
se navázat na  tyto tradice a  v  dalším období 
zajišťovat dopravu především milostných psaní 
a pohlednic tzv. Cerberovou milostnou poštou.
Principy Cerberovy milostné pošty jsou jed-
noduché a  slouží pro ni speciální poštovní 
schránka ve  tvaru psí boudy umístěná v  blíz-
kosti Muzea Podhradí Buchlovice. 
Zbývá již jen dodat, že řádně ofrankované psaní 
a  pohlednice (s  tématikou Buchlovic nebo 
obcí Mikroregionu Buchlov) mají být vhozeny 
do schránky (tedy do psí boudy). Pak je už třeba 
jen vyčkat pochvalných reakcí těch, kterým je 
milostná korespondence určena.
Nezapomeňte určitě požádat pracovníky 
Turistického informačního centra Buchlovice 

o  speciální razítko „Postillion d´amour Cerbe-
rus“ s portrétem Cerberovým.
Poznámka na  okraj: Můžeme jen dodat, že 
v  rámci zkušebního provozu Cerberovy 
milostné pošty „naběhal“ přímý potomek báj-
ného psa (dosud žijící v  Buchlovicích) tisíce 
fiktivních kilometrů a  doručuje s  úspěšností 
100%.

Putování za pověstí o Cerberovi
Milostný vztah Jana Dětřicha z  Petřvaldu 
a  Marie Anny Nosticové dokresluje roman-
tická pověst, vztahující se k  obrazu černého 
psa, jemuž dal kdosi jméno Cerberus. Obraz 
můžeme vidět v jedné z nenápadných komnat 
prvního patra Státního hradu Buchlova. 
Cerberus prý patřil Janu Dětřichovi a  po  celá 
dvě léta měl vykonávat funkci jakéhosi doru-
čovatele milostné korespondence, kterou 

nosil v  širokém obojku, mezi oběma vzdále-
nými lidmi. Cesta z  Chotovin u  Tábora a  zpět 
na Buchlov mu prý trvala dva měsíce a během 
ní ho krmili na předem dohodnutých místech, 
v  hostincích a  na  statcích. Kolikrát měl tuto 
pouť celkem absolvovat, pověst nepraví. 
Stáří tohoto příběhu není ve  skutečnosti nijak 
velké. Setkáváme se s ním poprvé 
v  buchlovské monografii Leopolda Berchtolda 

Z expozice Muzea Podhradí
Příběhy předmětů Muzea Podhradí Buchlovice
Vážení čtenáři, věříme, že vás podrobnější informace o specialitách našeho muzea zaujmou, 
a že je budete chtít shlédnout na vlastní oči. Byli bychom potěšeni, budete-li na tyto slou-
pečky reagovat svými připomínkami, doplněním našich poznatků, radami apod.
Těšíme se na další spolupráci s Vámi, protože Muzeum Podhradí Buchlovice chce být také 
připomínkou osudů Vašich rodin a zásobárnou vědění pro Vaše děti a vnoučata.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 25

roku 1892, v  časech proslulého hradního 
správce, hostinského a průvodce v jedné osobě, 
Ludvíka Dorazila. Podle záznamů pamětníků 
dovedl vyprávět i  celé hodiny nové a  nové 
příběhy, jež s dalším opakováním zdokonaloval 
nejen on, ale i  jeho následovníci. Patřili k  nim 

i  autoři zpracovaných pověstí a  dějin 
Buchlova – Karel Jaroslav Obrátil, Alois 
Jašek a Bedřich Beneš Buchlovan. K dal-
šímu obohacení našeho příběhu došlo 
ústy generací hradních průvodců, 
neboť ti si velmi rádi příběhy přikrášlují 
i vymýšlejí a lidé je tak rádi poslouchají. 
A  tak se nakonec dozvídáme, že onen 
Cerberus se uchodil, pošel a  jeho tělo 
mělo být pohřbeno na čestném místě. 
Oním místem má být prý obelisk 
za dolní zámeckou kašnou. Ten je však 
památkou, jak hlásá jeho latinský nápis, 
na vymřelý rod baronů Petřvaldských 
z Petřvaldu, jmenovitě na jeho poslední 

příslušnici Marii Eleonoru. Nu což. Na romantič-
nosti příběhu to neubírá…

Do Muzea Podhradí Buchlovice Vás zve
Miloslav Hrdý

Kulturní kalendář – únor, březen 2017 
18. 2. Fašanková obchůzka 

a zábava s pochováváním 
basy

Studio M, stárci a hasiči, V. Jakšíková, 
jaksikovaveronika@seznam.cz,
tel. 777 992 666

Městečko 
Buchlovice a rest. 
U Páva

21. 2. V. celonárodní seminář
O česneku Buchlovice

Folklorní agentura Buchlov 
Ing. Miloslav Hrdý 
737 649 604, miloslav.hrdy@seznam.cz 
František Hrňa 
725 754 704, hrnaf@seznam.cz 

Hotel Buchlovice

23. – 
25. 2.

Knižní bazar Československé kulturní centrum 
Buchlovice, Mgr. Pavla Večeřová, 
tel. 724 030 056, 
email. cskcbuchlovice@seznam.cz; 
http://www.kulturabuchlovice.cz/ 

ČSKC Buchlovice

25. 2. Školní ples Sdružení rodičů při ZŠ Buchlovice, 
Mgr. Alena Mikulíková, 
mikuale@seznam.cz 

tělocvična ZŠ

17. 3. Vernisáž výstavy „Kresby 
Josefa Poláška“

M. Hrdý a Muzeum Podhradí Buchlovice 
a městys Buchlovice, tel. 572 595 120

Galerie na půdě 
Muzea Podhradí 
Buchlovice

18. 3. Maškarní ples TJ Buchlovice, Martin Kořínek, 
tel. 777 900 575

restaurace 
U Páva



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 26

Boty 
Kalendář ukazoval rok 1968 a moji rodinu potěšilo pozvání do rakouské metropole Vídně. Nastalo 
velké běhání po úřadech a pak se všichni divili. Cesta na západ byla povolena. Město Břeclav zmi-
zelo v dálce, pojednou se otevřela železná opona a vlak ujížděl po Rakouské republice. Na nádraží 
čekal strýc a město Vídeň návštěvníkům ukázalo svoji otevřenou náruč. To bylo panečku značek 
automobilů! Takové auta se v Československu hned tak neviděla. Tehdy jen v zahraničních časo-
pisech bylo možno spatřit takové bouráky. Návštěvníci zavítali do zábavního parku Prátru. Tak to 
bylo tedy něco! Tolik atrakcí a ta obrovská výška vídeňského kola! Při pohledu z kabinky se tajil 
dech a výhled na město byl překrásný. Při procházce po městě bylo vidět i jiné kabinky. Do těch to 
také velmi lákalo, ale pro stydlivost i peníze byly tyto kabinky pro naše návštěvníky nedostupné. 
No těch obchodů a ten výběr! Tak to byl opravdu silný zážitek a člověk se na to musel trošičku 
nadechnout. Obchody byly luxusní, lepší ale také průměrné. Z druhé strany je ale nutno podot-
knout, že byly i obchody zakázané. V tehdejším Rakousku? Skutečně. Ty však našim návštěvníkům 
zakázal strýc a byly ve čtvrti zvané Mexikoplatz.
Jak je ale známo, tak už i v ráji zakázané ovoce nejvíce chutnalo a naši návštěvníci nebyli výjimkou. 
V krásném dnu se vydali na nákup do Mexikoplatzu. No oči jenom přecházely. A toho zboží! A ty 
skvělé ceny! No úplný ráj na  zemi. Proto nakupovali a  nakupovali. Šusťákový kabát, šátky, boty 
a vše možné, co udělalo radost. Ale pak před strýcem ani muk. No ten by se hodně zlobil. A také 
jistě moc dobře věděl proč. Návštěvníkům nastal čas rozloučení a smíření s  realitou, že se opět 
prolomí železná opona a oni musejí zase domů. Přísní celníci je přivítali jak se sluší a patří. Každý 
byl dokonale prohlédnut, jestli neveze něco, co se neslučuje se socialistickou morálkou. Doma 
pak však bylo přivítání milé a upřímné. To bylo dojmů, zážitků a vyprávění. Velké bylo překvapení 
při vybalení „zakázaného ovoce“. Kabát měl jeden rukáv o  40 cm kratší. Hodil se jen strašákovi 
do vinohradu a moc mu slušel. Taktéž kašmírový šátek měl vady na kráse, a tak jej strašák dostal 
jako další dárek. Luxusní boty však byly krásné a neměly žádnou vadu na kráse. Tak přece, aspoň 
něco. 
Přišly první podzimní plískanice a boty se počaly rozpadat. Struktura materiálu byla velmi podivná. 
Zůstaly tedy v koutě a děda s nimi chodil jen občas, když poklízel slepice. Přece je jen tak nevy-
hodí. Byla by jich škoda.
Přišlo jaro a přijela i milá návštěva z Vídně. Přijel strýc. Srdečné přivítání, přípitek slováckou slivo-
vicí a spousta úsměvů. To vše provázelo vzácnou návštěvu. Pojednou však připlul malý mráček. 
„Tak tedy přeci!“ zahřímal strýc při pohledu do kouta, kde se na něho šklebily boty. Ani je nevzal 
do ruky a hned se srdečně rozesmál na celé kolo. „Tak jste přece jen nakoupili,“ vyrážel ze sebe 
v  srdečném smíchu. Když se uklidnil, záhy vše vysvětlil. ,,Papír!“ Udivené pohledy a  nikdo nic 
nechápal. „Ale ano, milánkové,“ prohodil s úsměvem strýc. „Materiál je papír a boty jsou určeny pro 
zámožné nebožtíky přímo do rakve. Nejsou pro běžné používání.“ Rozpaky vystřídalo rozčarování 
a pak společný smích.
Uběhlo hodně času. Sametová revoluce už dávno smetla vše špatné a nepotřebné. Možná, že by 
se na první pohled zdálo, že pravda zvítězila nad lží a nenávistí. Byl krásný den a já jsem se roz-
hodl, že si koupím nové boty. Navštívil jsem prodejnu a na první pohled mě padly do oka hnědé 
elegantní polobotky. Také cena byla docela příjemná a prodavačka mladá, pěkná a ochotná. Nic 
tomu tedy nebránilo udělat nákup. Nejprve mně přišla na  mysl slova strýce z  Vídně, že levné, 
tedy po našem laciné, je prý dvakrát placené. Myslel jsem si něco o pověře a koupil. Po dobu čtyř 
měsíců jsem si v  botách opravdu lebedil. Když se noha někdy trošku zapotila, opatrně jsem je 
nechal vysušit daleko od zdroje tepla. Na jaře jsem si šel do botníku pro své oblíbené boty a tam se 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 27

na mě šklebila díra v otevřené patě. Šel jsem tedy boty reklamovat. Nejprve jsem opatrně zakrou-
žil po prodejně a všiml si, že takové boty jsou stále v prodeji. Ihned mě napadlo, že pokud by to 
byly boty do rakve, jistě by byla v naší demokratické společnosti u bot cedulka s upozorněním. 
Avšak – nebyla. Boty jsem reklamoval. Jaké bylo však moje překvapení, když mě výrobce reklamaci 
neuznal s odůvodněním, že prý vada vznikla v důsledku běžného opotřebení. Přesto mě to nedalo 
a záhy jsem navštívil ševce. Učinil jsem dotaz, zda jde uvedenou vadu opravit. „No to je opravdu 
zmetek a ne bota. Za opravu zbytečně vynaložíte další peníze,“ bylo mě upřímnou odpovědí.
A jaké z toho vyplývá poučení, přátelé? Nešetřete rozhodně na botách. Vaše nohy vás budou nosit 
po celý život a zaslouží si kvalitní obutí. A to rozhodně není levné! Nenechejte se zlákat cenovými 
bombami, které naše demokratická společnost tak často nabízí. Nekupujte boty do rakve! Vždyť 
přece život, je dobrý kamarád.
 

Vladimír Procházka

Zhoubný vývoj 
sedmera hlavních hříchů
Postupem času, jak se mění hodnoty života, se hodnotový svět předchozích generací a obsah tzv. 
Sedmera hlavních hříchů proměnil do  dnešní podoby. Díky této moderní nomenklatuře zbavil 
se starý kontinent těžkých hříšníků. Připočteme-li k tomu ještě jiné, dnes už málo známé, skoro 
archaické pojmy, nacházíme se v aktuálně nám známém prostředí uprostřed Evropy:

• z pýchy se stalo zdravé sebevědomí
• z lakomství zákon ekonomiky
• nestřídmost se povýšila na vyšší životní úroveň
• závist v boj o spravedlnost
• hněv ve zdravou reakci na nekorektní jednání druhých
• smilstvo v prevenci proti neurózám
• lenost se proměnila v odkládání povinností z důvodu úzkosti
• hulvátství se změnilo ve svobodu projevu
• okrádání definované jako svobodný trh
• zanedbanou výchovu dětí jakožto tvorbu vlastního názoru potomstva
• neúctu k tradici proměněnou ve vítězství zdravého rozumu
• likvidaci pozitivních hodnot jakožto zbavení se předsudků
• svoboda se povýšila a svévoli jednotlivce
• tolerance se proměnila v ustupování zlu
• korektnost v povinný názorový koridor.

Jaroslav Maxmilián Kašparů

(Ze Života zlínských farností sv. Filipa a Jakuba a Panny Marie Pomocnice křesťanů z 8. května 2016 
vybral Miloslav Hrdý)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 28

29. 3. 
Noc byla jasná a chladná, ráno polojasno, tep-
lota +10 °C. V 10 hod. odjížíme na letiště. 
Letadlo, které nás mělo odvézt v 10.45 z Šachri-
sabzu do  Taškentu, má 1 hodinu zpoždění. 
Odlétáme ve 12 hod.
V  13.05 přilétáme do  Taškentu. Vzdálenost 
500 km, výška letu 6000 m. Přelétáme několik 
zasněžených štítů vysokých hor. V  údolích je 
vidět krásná obdělaná pole do  pravidelných 
obrazců, spousta měst a  vesnic. Zřejmě úrod-
nější krajina.
V Taškentě +20 °C. Ubytování máme v  hotelu 
Uzbekistan. Opět se posunuly hodinky o  1 
hodinu dopředu.
Oběd v  16 hod. Jídlo velmi dobré. Po  jídle 
máme volnou prohlídku města. Ve  městě 

kvetou koberce macešek. Je to velmi pěkné 
město. Nedají se k  němu přirovnat žádná 
města, která jsme dosud viděli, ani Moskva. Má 
2 mil. obyvatel. Leží v seismické oblasti. Ročně 
až 250 otřesů. Budova jsou stavěny do  těchto 
podmínek z  železných nosných konstrukcí, 
pak vyzděné. Naposled bylo postiženo velkým 
zemětřesením v r. 1966.

30. 3. Taškent
Ráno poměrně chladno +13 °C, hlavně studený 
vítr. Během dne se ale oteplí na  +21 °C, nád-
herné slunce.
Návštěva muzea umění Uzbekistánu. Velmi 
pěkné. Oběd evropský, dobrý, samé hovězí. 
Odpoledne „úspěchy národního hospodářství “ 
(výstava) pěkné. Večer představení folklorního 

Zájezd do střední Asie – 3. díl
V  tomto čísle Buchlovského zpravodaje Vám přináším zážitky z  poslední „třetiny“ naší cesty do 
zemí střední Asie v roce 1987. (všechny fotografie jsou z Taškentu)  JK



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 29

souboru „BACHOR“, pěkné. Večeře na  rozlou-
čení, víno bílé i  šampaňské. Každého 1l na  4 
osoby.

31. 3. 
Ráno vstáváme do  pěkného a  teplého dne. 
Přizpůsobujeme se zdejším poměrům. Probou-
zíme se v 8.30 hod.
Po snídani v 10 hod. objezd městem. Město Taš-
kent leží na tocích dvou řek Anchor a Chirchik, 
které se vlévají do Syrdarji. Je položeno 480 m 
n/m, podnebí vnitrozemské. V létě velká vedra, 
v zimě hodně vlhka.
Ve městě je 70 parků, stadion Pachtakor 65.000 
míst! Od roku 1976 má město metro. Je dlouhé 
27 km, 17 zastávek. Krásná budova cirkusu. 
Město bylo křižovatkou obchodních cest. Vedla 
tudy hedvábná cesta.
Má 19 vysokých škol, 25 střed. škol, 220  000 
studentů z toho 51 000 cizích.

Město leží v místě častých zemětřesení. Za rok 
bývá až 250 otřesů. 1× za  100 let postihne 
město zemětřesení ničivé. Naposledy 26. 4. 
1966 v  5.23, které trvalo 2  1/2 min o  síle 8,5 
Richt. stupnice. Za tu dobu proběhlo 100 otřesů. 
Bylo 380 000 mrtvých a mnoho raněných. Byli 
jsme se podívat na památník, který byl posta-
ven na místě epicentra. Přímo na tom místě je 
1m velká krychle z  černého mramoru symbo-
licky prasklá, pak sousoší muže, jak chrání ženu 
s dítětem v náručí. Při tomto zemětřesení bylo 
zničeno téměř celé město.

Na  výzvu vlády přišlo do  Taškentu množ-
ství lidí ze všech končin SSSR budovat nové 
město. Po  vybudování se město rozrostlo 
o budovatele.
Odpoledne je volno. Projíždíme metrem, 
prohlížíme parky, obchod. Domy a  utrácíme 
poslední rublíky.
V  20.00 večeře, v  9.30 hod. odjezd na  letiště. 
Za hodinu jsou odbaveny celní formality, v 1.30 
hod. nasedáme do  letadla IL 62M Taškent-
-Praha první let. Taškent byl od  1. 4. 1987 
ustanoven mezinárodním letištěm. Letadlo je 
2 patrové pro 350 cestujících. Let je z počátku 
velmi špatný. Stále se propadá, dělá se hrozně 
nanic. Pak ale usínáme. Probouzíme se až v půl 
šesté, čili jsme téměř doma. 
Vzdálenost Taškent – Praha 4  700km, rychlost 
letu 900km, výška letu 10  000m. Do  Prahy 
přilétáme a opět posunujeme hodinky o 5hod. 
zpět, čili při příletu je 1 hod. 30 min. V  Praze 
hluboká půlnoc.
V  Praze vysedáme v  1.30 min, čili je to tentýž 
čas, v jaký jsme nasedali v Taškentu do letadla.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 30

Můj nejšťastnější den
Byl podzim roku 1938, když jsem chodila do první třídy obecné školy v Buchlovicích. Hitler po nás 
požadoval Sudety a my jsme mu je dali bez boje. Hradišťský pěší pluk se vracel ze Sudet ze severní 
Moravy přes Buchlovice do  svých kasáren zpět. Většinou pěšky. Armáda tehdy byla jen z  části 
motorizována. Za  každou rotou táhlo několik koníků, každý jeden kulomet. Naráz jeden menší, 
ale silný, dobře živený „fuksík“ zpomalil a radostně zařehtal. Okolo silnice stáli buchlovičtí diváci, 
i já. Od lidí se odlepil sedlák Cyril Šik a začal se s koníkem mazlit. Byl to jeho „odvedený“ valášek; 
kobylka zůstala doma, aby pracovala na poli. Vojáci přešli a já dorazila do školy pozdě. Za dva nebo 
tři dny po tom přišel ten můj šťastný den.
Ráno, když jsem šla do školy, potkala jsem pana Šika, jak vezl na pole hnůj. Vůz vezli „fuksíci“ dva, 
valášek se vrátil, bude pracovat na poli. Nic se mu nestane. Když jsem v poledne přišla ze školy 
domů, za  stolem seděl tatínek – buchlovický lékař. Říkal, že se do  Olomouce nevrátí, kde byl 
v době mobilizace, že válka nebude, že doktory už nepotřebují. Bydleli jsme tehdy v prvním patře 
domu pana koláře Bilka za památníkem padlých. V té nejisté době bylo nařízeno na noc zatem-
ňovat. Nikde nesměla být ani jiskřička. V noci jsem těkala očima po  ložnici a snažila se zachytit 
alespoň nějaký mlhavý obrys něčeho. Ale nic, jen tma, že by ji mohl nožem krájet. Bála jsem se 
a brečela pod peřinou. Zatemnění brzy nebylo třeba. Válka prý nebude. Byla měsíční noc a já jsem 
z postele viděla osvětlený pomník dole pod oknem a lípy před ním.
Občas jsem slyšela a slyším kolem sebe hlasy, že jsme my Češi zbabělci, že jsme se tehdy vzdali bez 
boje. Boj, který je předem prohraný, je zbytečný. Nebylo by to hrdinství, ale sebevražda. Hitlerov-
ské Německo bylo silnější, Francii, pro něho odpovídajícího soupeře, rozmetalo za několik týdnů. 
Kdybychom se bránili, situace v Evropě by se nezměnila jinak, než následovala. Přibyli by mrtví 
vojáci – otcové rodin, vybombardovaná a vypálená místa, zničená pole. Stalo se, co se mělo stát. 

Zdenka Maršálková

Buchlovice ve čtyřicátých letech 20. století (pohlednice)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 31

V měsíci lednu 2017 jsme přivítali do života další nové buchlovické spoluobčánky. Zleva vidíte Terezu 
Dobrůškovou, Vojtěcha Petráše, Nikolu Mlýnkovou a Martina Janského. Dětem i jejich rodinám 
přejeme do života vše dobré, hodně štěstí a zdraví. Foto Oldřich Stránský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  02/2017 32

JUBILANTI V ÚNORU 2017

75 let Marie Šimonová

80 let Marie Geržová

85 let Božena Válková

90 let Božena Vrbková (Domov pro seniory Buchlovice)

Společenská kronika Buchlovic za rok 2016
Narození:
leden – Sára Pokoráková
únor – Jakub Krásný
březen – Viktorie Podešvová
duben – Klára Marková
květen – Magdalena Prostináková, Denis Šmol
červen – Tadeáš Jan Obdržálek, 
Nina Pazderová, Kryštof Kadlec
červenec – Cyril Vašek, Tereza Dobrůšková
srpen – Vojtěch Preclík, Nelly Slavíková
září – Martin Janský, Vojtěch Petráš
říjen – Nikola Mlýnková

Úmrtí:
leden – František Kučík, Karel Raštica, 
Emilie Ženatá
únor – Drahomíra Kozlová
březen – Alena Petrášová, Marie Rajskupová
duben – Antonín Polák, Božena Ryšková, 
Helena Šaratová, Josef Šatný, 
červenec – Milan Krejsa, Jana Svěráková, 
František Šefránek
srpen – Marie Kozumplíková
září – Ludmila Dudešková, Josef Mikulík

říjen – Josef Černoch
listopad – Vlasta Kamrlová, Josef Kempa, 
Josef Vávra
prosinec – Jindřiška Tomanová, Ladislav Málek, 
Roman Fialík

Celkem v  Buchlovicích zemřelo celkem 57 
občanů, z toho v Domově pro seniory zemřelo 
34 občanů.

Přistěhováno: 82 občanů

Narození: 16 občánků

Odstěhováno: 75 občanů

V  místě bydliště se přestěhovalo 34 občanů. 
K 31. 12. 2016 žilo v Buchlovicích 2 435 občanů.

Svatebních obřadů v  Buchlovicích se konalo 
celkem 94. Z  toho v  kostele sv. Martina bylo 
uzavřeno 5 církevních svatebních obřadů.

Bc. Barbora Zapletalová, matrikářka



V  minulém čísle Buchlovského zpravodaje jsme navštívili na starých pohlednicích sousední Břestek. 
Dnes zůstaneme doma v Buchlovicích. První pohlednice byla odeslána roku 1902 a druhá roku 1908.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, IČ 00290866, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 15 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice


